Segunda-feira, 11 de Outubro de 2010 I SERIE - Número 40

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

3.o SUPLEMENTO
IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.

AVISO
A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser remetida em cópia

devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além das
indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e
autenticado: Para publicação no «Boletim da República».

SUMARIO

Presidência da República:

Despacho Presidencial n.o 174/2010:

Exonera José Condungua António Pacheco do cargo de Ministro

do Interior.

Despacho Presidencial n.o 175/2010:

Exonera Paulo Ivo Albasini Teixeira Garrido do cargo de Ministro

da Saúde.

Despacho Presidencial n.o 176/2010:

Exonera António Fernando do cargo de Ministro da Indústria

e Comércio.

Despacho Presidencial n.o 177/2010:

Exonera Soares Bonhaza Nhaca do cargo de Ministro

da Agricultura.

Despacho Presidencial n.o 178/2010:

Exonera Alberto Ricardo Mondlane do cargo de Reitor

da Academia de Ciências Policiais (ACIPOL).

Despacho Presidencial n.o 179/2010:

Nomeia José Condungua António Pacheco para o cargo de Ministro

da Agricultura.

Despacho Presidencial n.o 180/2010:

Nomeia Alberto Ricardo Mondlane para o cago de Ministro

do Interior.

Despacho Presidencial n.o 181/2010:

Nomeia Alexandre Lourenço Jaime Manguele para o cargo

de Ministro da Saúde.

Despacho Presidencial n.o 182/2010:

Nomeia Armando Inroga para o cargo de Ministro da Indústria

e Comércio.

Assembleia da República:

Comunicado:

Concernente ao preenchimento da vaga deixada pelo Senhor

Deputado Alexandre Meque Vicente pela Senhora Celmira

Irene Melo Xavier, deputada suplente da Bancada Parlamentar

da Frelimo.

Comunicado:

Concernente ao preenchimento da vaga deixada na Comissão

do Plano e Orçamento pelo Senhor Deputado Alexandre

Meque Vicente pelo Senhor Deputado Inácio António Nunes.

P R E S I D Ê N C I A D A R E P Ú B L I C A

Despacho Presidencial n.° 174/2010

de 11 de Outubro

N o uso das c o m p e t ê n c i a s que me são con fe r idas pela

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Constituição da República,

exonero José Condungua António Pacheco do cargo de Ministro

do Interior.

Publique-se.

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.o 175/2010

de 11 de Outubro

N o uso das c o m p e t ê n c i a s que me são confe r idas pela

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Constituição da República,

exonero Paulo Ivo Albasini Teixera Garrido do cargo d e Ministro

da Saúde.

Publique-se.

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.° 176/2010

de 11 de Outubro

N o uso d a s c o m p e t ê n c i a s q u e m e s ã o c o n f e r i d a s pe la

alínea a ) d o n.° 2 do art igo 160 da Const i tuição da Repúbl ica ,

exonero António Fernando do cargo de Minis t ro da Indústria e

Comérc io .

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.° 177/2010

de 11 de Outubro

N o uso d a s c o m p e t ê n c i a s q u e m e são c o n f e r i d a s pe la

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Const i tuição da Repúbl ica ,

e x o n e r o S o a r e s B o n h a z a N h a c a d o c a r g o d e M i n i s t r o da

Agricultura.

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA

Despacho Presidencial n.o 178/2010

de 11 de Outubro

N o uso das c o m p e t ê n c i a s q u e m e são c o n f e r i d a s pe la

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Const i tuição da República,

c o n j u g a d o c o m o n.° 1 do ar t igo 8 d o Dec re to n.° 24 / /99 ,

de 18 de Maio , exonero Alberto Ricardo Mondlane d o cargo

de Reitor da Academia de Ciências Policiais (ACIPOL).

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.o 179/2010

de 11 de Outubro

N o uso das c o m p e t ê n c i a s q u e m e s ã o c o n f e r i d a s pe la

alínea a ) do n.° 2 do Artigo 160 da Const i tuição da República,

n o m e i o J o s é C o n d u n g u a A n t ó n i o P a c h e c o p a r a o c a r g o

de Minis t ro da Agricultura.

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

A R M A N D O E M Í L I O GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.o 180/2010

de 11 de Outubro

No uso d a s c o m p e t ê n c i a s q u e m e são c o n f e r i d a s pe la

alínea a ) do n.° 2 do artigo 160 da Const i tuição da Repúbl ica ,

nomeio Alberto Ricardo Mondlane para o cargo de Ministro

do Interior.

Publ ique-se .

Maputo , 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMILIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.o 181/2010

de 11 de Outubro

N o uso d a s c o m p e t ê n c i a s q u e m e são c o n f e r i d a s pela

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Consti tuição da República,

n o m e i o A lexandre L o u r e n ç o J a ime M a n g u e l e para o cargo

de Ministro da Saúde.

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

Despacho Presidencial n.o 182/2010

de 11 de Outubro

N o uso das c o m p e t ê n c i a s q u e m e são c o n f e r i d a s pe la

alínea a) do n.° 2 do artigo 160 da Const i tuição da República,

n o m e i o Armando Inroga para o cargo de Ministro da Indústria

e Comércio .

Publ ique-se .

Maputo, 11 de Outubro de 2010. - O Presidente da República,

ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Comunicado

T e n d o f a l e c i d o o S e n h o r D e p u t a d o A l e x a n d r e M e q u e

Vicente e por consequência cessado o seu mandato , nos termos

da alínea e) d o artigo 5 do Estatuto do Deputado, aprovado pela

Lei n.° 30/2009, de 29 de Setembro, ao abrigo do disposto nos

n.°s 1 e 2 do artigo 12 do Diploma Legal citado, comunico que:

A vaga verificada é preenchida pela Senhora Celmira Irene

M e l o X a v i e r , d e p u t a d a s u p l e n t e d a B a n c a d a

Par lamentar da Frel imo, eleita pelo Círculo Eleitora!

da Z a m b é z i a , c o m e f e i t o s a par t i r do dia 27 de

Se tembro de 2010.

Publ ique-se .

Maputo, 5 de Outubro de 2010. - A Presidente da Assembleia

da República, Verónica Nataniel Macamo Ndlovo.

Comunicado
T e n d o f a l e c i d o o S e n h o r D e p u t a d o A l e x a n d r e M e q u e

Vicente e por consequência cessado o seu mandato , nos termos

da alínea e) do artigo 5 do Estatuto do Deputado, aprovado pela

Lei n.° 30/2009, de 29 de Setembro, ao abr igo do disposto nos

n.os I e 2 do artigo 12 do Diploma citado, con jugado com o

ponto II d o art igo 1 da Resolução n.° 3/2010, de 16 de Março,

comunico que:

A vaga verif icada na Comissão d o Plano e Orçamento

é preenchida pelo Senhor Depu tado Inácio António

Nunes , com efei tos a partir do dia 27 de Setembro

d e 2010.

Publ ique-se .

Maputo , 7 de Outubro de 2010. - A Presidente da Assembleia

da Repúbl ica , Verónica Nataniel Macamo Ndlovo.